IC-PRO-2025/00191 - AUTORIZO a celebração do 1º Termo Aditivo ao Contrato IC nº 012/2025, firmado 
com a empresa TEGRA COMPANY INDUSTRIA GRAFICA E USINAGEM LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
33.096.374/0001-01, cujo objeto é a modificação quantitativa e qualitativa com acréscimo de valor, no valor de 
R$ 9.875,00 (nove mil, oitocentos e setenta e cinco reais), com fulcro no art. 71, caput, da Lei Federal 13.303/16
(*) Omitido do D.O. Rio de 01/12/2025.

01/400.158/2021 - AUTORIZO a celebração do 3º Termo Aditivo ao Contrato IC nº 007/2021, firmado com a 
empresa KLINI PLANOS DE SAÚDE LTDA., CNPJ nº 34.539.000/0001-86, cujo objeto é a operação da plano 
de assistência médico-hospitalar dos empregados e dependentes da Imprensa da Cidade, no valor total de  
R$ 156.000,00 (cento e cinquenta e seis mil reais), com fulcro no art. 71, caput, da Lei Federal 13.303/16.
(*) Omitido do D.O. Rio de 01/12/2025.

SECRETARIA DE FAZENDA
SECRETARIA DE FAZENDA

Secretária: Andrea Riechert Senko 
Rua Afonso Cavalcanti, 455 (anexo) - 5º andar - Tel.: 2976-3757

[...]

COORDENADORIA DE IMÓVEIS MUNICIPAIS

DESPACHO DO COORDENADOR
EXPEDIENTE DE 07/01/2025

PROCESSO SMF-PRO-2025/39416 - ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DO CONJUNTO RESIDENCIAL 
SANTA MARINA [...] DETERMINO a ALTERAÇÃO da cobrança de remuneração provisória para R$ 2.237,00 
(dois mil e duzentos e trinta e sete reais) mensais, a partir da competência de dezembro de 2025.

PROCESSO SMF-PRO-2025/16106 - DAISY CARNEIRO GUSMÃO [...] RESTA PREJUDICADA a análise da 
contestação de fls. 16/17, visto que esta deve ser postulada em eventual processo licitatório, e DETERMINO a 
INSTITUIÇÃO da cobrança de remuneração provisória em nome de DAISY CARNEIRO GUSMÃO, nos termos do 
Decreto nº 22.780/2003, pelo mensal de R$ 369,00 (trezentos e sessenta e nove reais), retroativo aos últimos 
60 (sessenta) meses.
Fica concedido prazo de 30 (trinta) dias para desocupação da área pública e prazo de 15 (quinze) dias para 
apresentação de defesa prévia, caso seja do interesse. Fica, ainda, o interessado CIENTE de que a eventual

[...]

disposto na legislação municipal vigente.

PROCESSO SMF-PRO-2025/18126 - SEVERINO DO RAMOS DA SILVA [...] DETERMINO a INSTITUIÇÃO da 
cobrança de remuneração provisória em nome de SEVERINO DO RAMOS DA SILVA, nos termos do Decreto 
nº 22.780/2003, pelo mensal de R$ 453,00 (quatrocentos e cinquenta e três reais), retroativo a 12/06/2025. Fica 
concedido prazo de 30 (trinta) dias para desocupação da área pública e prazo de 15 (quinze) dias para apre-
sentação de defesa prévia, caso seja do interesse. Fica, ainda, o interessado CIENTE de que a eventual interpo-

[...]

EXPEDIENTE DE 07/01/2026

006700.000017/2025-12 - 06/500.033/2025 - APROVO o novo Projeto Básico, bem como o Termo de Referência 
(0562832), referente a contratação das “OBRAS DE IMPLANTAÇÃO DO PARQUE TERRA PROMETIDA - 
FASE 1 - XIX - AP 5.3”, no valor de R$ 19.173.671,89 (dezenove milhões, cento e setenta e três mil, seiscentos 
e setenta e um reais e oitenta e nove centavos), com prazo para execução de 300 (trezentos) dias, conforme 
disposto no artigo 18º, inciso II da Lei Federal nº 14.133/2021 e suas alterações.

DESPACHO DO SECRETÁRIO
EXPEDIENTE DE 07/01/2026

006700.000035/2025-02 - 06/500.015/2025 - Ref.: